Qui çascatunu pothat ponner boes in vingna sua.

LXXXI. In vingna sua ortu et locu suo. çascatunu pothat mitter et ponner boes suos. et atteros qui aet boler. et omnia bestiamen. & ecussos in cussu locu tenner gasi propascher quale & pro laurare et boluntate sua.

Dessa via qui deuen facher sos carratores.

LXXXII. Sos carratores et qui carru iuchen deppian andare quando baen ad portu de turros et torrare per issa uia directa cio est per issa uia maiore de piscinas. de innouiu. & octauu. et uadu de ponte. et petras de meiatorgiu. Et andande ad gennanu per issa uia de kerqui. & per uia de portu. ad pena de soldos. XL. de Ianua. quantas uias ait esser contrafactu. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone. et issa attera dessu accensatore. Et ad çascatunu se credat iurande daue nouu. Saluu si pro<sup>3</sup> alunu accidente assa potestate & assu consigu maiore parreret de facher attera uia qui tando se fathat cussu qui in su consigu predictu sendaet ordinare.

Dessas feminas qui uacen filande per issa via.

LXXXIII. Neuna femina andande per issa uia nen uendende alcuna cosa mandicatorgia filet. ad pena de soldos. II. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore. et siat tentu secretu et pachet ad presente. et siat crettitu çascatunu [29v.] de consigu senza sacramentu. Et issos atteros cum sacramentu.

<sup>1</sup> T. et istabiles    <sup>2</sup> T. qualunque    <sup>3</sup> T. pro    <sup>4</sup> T. tengat

## De mendare sos breues.

LXXXIII. Sa potestate *qui est & pro*<sup>1</sup> *tempus act esser*, deppiat tres meses *innanti* [dessa essita<sup>2</sup>] dessoru regimentu suo *facher clamare mendatores* de breues *in su consiçu* maiore. Sos quales elamatos sa potestate *constringat*<sup>3</sup> ad mendare sos breues, si *qui in* sa essita dessoru regimentu suo sos breues sian tottu mendatos. Ad cio *qui* sa potestate *qui aet benner* successore suo *in* sa *intrata* dessoru regimentu suo pothat sos capitulos iurare. Et ecussos siat tentu de iurare *in* sa *intrata* dessoru regimentu suo.

## De non terrafinare alcunu.

LXXXV. Neunu sassaresu se pothat caçare nen deppiat de *Sassari* ad terrafinare *pro*<sup>1</sup> alcunu excessu *in* alcunu modu, nen issa potestate alcunu de *Sassari* mandare pothat foras dessa *terra pro* terrafine .:

De non torrare su prestitu factu assu cumone  
ad tempus de pisanos.

LXXXVI. Alcuna *mendia* daue como *innanti non* si fathat ad alcunu burghesi de *Sassari* nen ad alcuna *persone* dalcuna *prestanthia*<sup>4</sup> facta assu cumone de *sassari*, ad *tempus* dessoru capitianos<sup>5</sup> nen etiamdeu *innanti* fina assa prima potestate de ienua<sup>6</sup>, nen *per* alcunu modu alcunu de cio appat pacamentu oer satisfachimentu.

## Dessoru isbanditos.

LXXXVII. Pro neunu excessu sos benes de alcunu isbanditu de *Sassari* disfacher se pothan oer suchiare ma cussos benes se *aproprien*<sup>7</sup> assu cumone de *Sassari* secundu sa qualitate dessoru malefitiu.

Qui neuna persone pothat esser in sa electione  
saluu sos electores.

LXXXVIII. Quando alcunu officiale dessoru cumone de *sassari* saet elier, neunu *personamente*<sup>8</sup> pothat esser *in* sa electione quale si siat su offitiu saluu solamente sos electores. Et si *in* atteru modu se facheret tale electione *non* baçat. Saluu quando sos [30r.] antianos saen elier. Et issos atteros officiales sos quales *per* ecussos antianos se fachen *in* sa essita issoro.

## Qui sos officiales fathan iscriuere sos contra fachentes.

LXXXIX. Tottu sos officiales et çascatunu dessoru *qui* aen auer offitiu alcunu *in* *sassari* & *in* su districtu dessoru quale offitiu parte alcuna dessoru bandu oer dessa tentura se *acquistet* assu cumone sian tentos sos *qui* aen facher *contra*, facher iscriuere ad *presente* *qui* los aen accattare *contra* fachende *in* sos actos dessoru cumone *per* issu notaiu dessoru sindicos, et fathat si decussas accusas libru *per* se. Et siat tentu su notaiu de deuerlos iscriuere. Et çascatunu officiale etiamdeu *in* unu libru suo iscruiat oer iscriuere fathat. Et *cum* cussu libru cussos officiales<sup>9</sup> sian tentos de facher rathone dessoru offitiu issoro assos sindicos dessoru cumone de *sassari*, una volta<sup>10</sup> *in* çascatunu antianatu. Et *qui* *contra* aet facher pachet assu cumone *libras*, v. de *Ianua*, çascatuna volta. Dessu quale bandu sa *quinta* parte siat dessoru *accusatore*, et issu atteru<sup>11</sup> dessoru cumone, et siat tentu secretu. Et *in*

<sup>1</sup> T. *per*    <sup>2</sup> necessarie queste due parole, dimenticate dall'amannense.    T. *costringat*    <sup>4</sup> T. *prestantia*    <sup>5</sup> T. *capitanos*    <sup>6</sup> T. *Ianua*    <sup>7</sup> T. *approprien*  
<sup>8</sup> T. *personamente*    <sup>9</sup> T. *officiales*    <sup>10</sup> *una volta* manca al T.    <sup>11</sup> Così il Cod.: *issu atteru*, che il T. corregge *issa attera*.

custos offitios non si<sup>1</sup> intendat su offitiu dessa massaria de romagnna. nen dessos portorargios *prossa* alga. Et quando custos officiales aen iurare su offitiu issoro su notaiu dessu cumone ad issos custu capitulu siat tentu de leier.

Qui sa alga se iectet *in* certos locos.

LXXX. Sa alga ouer letamen se iectet *per omnia* persone *in* sos locos *infrascriptos* cio est cussas *persones qui* aen benne<sup>2</sup> *per* issa porta de capu de uilla iecten sa alga & issu letamen supra sos ortos dessu cumone. et de uicentho de lella daue çascatunu latus. lassande sa uia larga ad lença dessos muros dessos ortos. Et ultra sa uia deppian lassare larga daue çascatunu latus palmos xxx. ad cio *qui* sa uia non se impačet. [30v.] Et ecussas *persones* sas quales<sup>3</sup> aen andare *per* issa porta de Gurusele iecten sa alga et issu letamen. supra sa ualle dessos heredes de vgolinu romenaiu. cio est *in* sa terra dessu cumone. Et ecussas *persones qui* aen andare *per* issa porta de sanctu blasiu et de vtheri iecten sa alga et issu letamen *in* sa terra dessu cumone sa quale est sutta sa uia *per* issa quale se uaet assa clesia de sancta maria dessos frates<sup>4</sup> minores essinde daue sa porta de sanctu flasiu. Et *in* sos dictos locos *per* issu priore dessos antianos cum aliquantos<sup>5</sup> antianos se pognat gruche ouer signale. Et *qui* contra aet facher paghet *per*<sup>6</sup> çascatunu istergiu. et *per*<sup>6</sup> çascatunu uarriu de asinu *dinaris*. III. çascatuna uolta. Sa mesitate dessu bandu siat dessu cumone. et issa attera dessos portorargios. Et issos portorargios sian tentos de facher<sup>7</sup> obseruare sas dictas cosas *in* attera guisa sos portorargios ad ispesa issoro deppian obseruare su *qui* est naratu. cio est çascatunu portorargiu *in* cussu locu *in* su quale istat.

Qui sas cosas *qui* se venden sian pinnos dessu *qui* laet venditu.

XCI. Quando saet facher uendita alcuna de alcuna cosa mobile ouer instabile. et issu *prethu* non se pachet ad presente ma se uendat ad termen. & cio aet apparre<sup>8</sup> *per* iscriptura publica<sup>9</sup> de notaiu. *in* fina ad tantu *qui* assu recuitor ouer uenditore aet esser pagatu dessa cosa uendita. non se pothat nen deppiat molestare *in* cussa cosa uendita *per* isse *per* alunu assu quale esseret imanti su *comporatore* decussa cosa obligatu. ma *semper* sa dicta cosa siat *propriu* pinnos decusse *qui* laet uendita. Et quantu est *in* cussa cosa siat plus forte *in* rathone *in* fina a tantu *qui* aet esser ad isse *integramente* satisfactu dessu *prethu* de cussa cosa.

Dessos *qui* battun<sup>10</sup> sas telas & issu albache.

XCII. Sian tentos tottu sos *qui* battun telas cannauaçu & albache uender sas telas et issu cannauaçu *in* soltos siqui çascatuna tela *per* se [31r.] uider se pothat. et issu aluache se uendat ad falda<sup>11</sup> & non ad ballone. Et issos *comporatores*<sup>12</sup> *in* custu modu sian tentos de *comporare*. Et *qui* contra aet facher pachet assu cumone çascatuna uolta *soldos* xx. de Ianua *per*<sup>6</sup> çascatunu fardellu de telas ouer cannauaçu. Et de çascatunu ballone de aluache *solidos*. x. de Ianua. Et paghet gasi su uenditore. quale et issu *comporatore*. Et niente minus ad bender & a<sup>13</sup> *comporare* *in* custu modu sian tentos. Et çascatunu pothat accusare. & issa accusa *prouare*. Et appat su *accusatore* sa mesitate dessu bandu et siat tentu secretu.

<sup>1</sup> T. se      <sup>2</sup> T. benner      <sup>3</sup> sas quales, non qui, come il T.      <sup>4</sup> T. fratres  
<sup>5</sup> T. aliquantos      <sup>6</sup> T. pro      <sup>7</sup> manca al T.      <sup>8</sup> T. apparer      <sup>9</sup> T. publica  
<sup>10</sup> T. batten      <sup>11</sup> T. ralda      <sup>12</sup> Et issos *comporatores* si ripete *per* isbaglio nel  
cod.      <sup>13</sup> manca al T.

Qui vnu notaiu de Sassari se eliat çascatunu annu.

XCIII. Eliat si *per* issos antianos & sindicos dessu cumone de Sassari çascatunu annu vnu notaiu de Sassari ad iscruiere sas intratas & essitas dessu cumone. Et atteras cosas *qui* se laen cumandare *per* issu consiçu maiore & *per* issos sindicos dessu cumone. Si & *in* tale guisa *qui* qui uacet *esser* clamatu siat natiuu de Sassari ipse ouer su patre suo ouer sa mama<sup>1</sup> sua. Et issos clamatores iuren de *sancta* Dei euangelia de nouu clamare cusse *qui* credan plus legale & sutficiente ad ecussu offitiu. Et si *in* atteru modu *esseret*<sup>2</sup> clamatu saluu *comente est* naratu. non baçat sa electione. Et si alcunu capitulu *est contra* custu. siat cassu & ecustu se obseruet. Su quale notaiu & issu massaiu dessu cumone. ad *presente* factas sas *condempnationes* et issos isbandimentos *in* su parlamentu. deppian auer copia de cussos. et similliante copia sos sindicos dessu dicta cumone. Et appat su notaiu pro salariu suo daue su cumone *libras* XXXV. de Ianua. su annu. Et si muccubellu alcunu leuaret daue alcuna persone *in* su offitiu suo. ouer dessos benes dessu cumone ultra su feu. pachet assu cumone dessu unu<sup>3</sup>. x. & perdat su offitiu. Et *qui* aet *esser* unu annu notaiu uachet daue cussu offitiu duos annos *proximos qui* aen benner.

[31v.] Qui ad neunu officiale ouer ad attera persone  
se fathat *prouisione* saluu *in* ecustu modu.

XCIII. Ad neunu officiale dessu cumone de Sassari. se fathat *prouisione* assu quale certu feu non aet *esser* assignatu. fina ad tantu *qui* aet *esser* foras dessu offitiu. Et rathene aet auer factu decussu. Et quando alcunu aet *seruire* assu cumone de Sassari. pongnamus *qui* non siat offitiu ordinatu. de cussu *seruithu* *prouider* non si pothat. saluu *per* issa potestate sindicos et antianos dessu cumone. ouer maiore parte decussos. Et achen aet *esser* assignatu salariu *in* su offitiu alcuna *prouisione* facher non se pothat decussu.

Qui sa potestate non pothat dimandare *sergentes*.

XCv. Sergentes ouer masnata sa potestate de Sassari *qui est* et pro tempus aet *esser* non pothat nen<sup>4</sup> deppiat dimandare daue su cumone de sassari. nen alcunu pothat *in consiçu* priuatu ouer palesi narre<sup>5</sup>. *qui* se det ultra sa masnata sa quale deuert auer *secundu*<sup>6</sup> sa *conuentione*<sup>7</sup>. Et *qui* contra aet facher pachet assu cumone *libras*. c. de Ianua. Saluu pro alcunu accidente bisongniuale. et tando pothat cussu mitter *innanti* assos antianos. et siaet parre<sup>8</sup> ad sos antianos mittat si ad *consiçu*. Et cio *qui* su *consiçu* daet boler. se fatliat.

Qui neuna femina baiat ad sos mortos.

XCVI. Ordinamus *qui* neuna femina de Sassari nen de atterue. andare deppiat *in* Sassari nen foras assa clesia de *sancta* maria dessos *fratres* minores de Sassari *in* factu de alcunu mortu. nen daue sa clesia *essat*<sup>9</sup> ad su munimentu. nen *in* cussa clesia *in* sa quale aet *esser* su corpus raunare<sup>10</sup> se deppian. si *qui* daue cussa uengnan assa domo daue sa quale su corpus *est* andatu. Et si alcuna *contra* aet facher pachet assu cumone *soltos* xx. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu *accusatore*. et siat tentu secretu. Et ad çascatunu [32r.] de *consiçu* se credat *in* su sacramentu *qui* aet factu.

<sup>1</sup> T. *matre*    <sup>2</sup> T. *asseret*    <sup>3</sup> Erroneam. il T.; *dessu semu* X... che non ha senso.    <sup>4</sup> *nen deppiat ... de sassari* manca al T.    <sup>5</sup> T. *narcer*    <sup>6</sup> T. *suandu*  
<sup>7</sup> T. *conuentione*    <sup>8</sup> T. *parrer*    <sup>9</sup> T. *assat*    <sup>10</sup> T. *raunare*

Qui sos clamatores dessor officialia iuren.

XCVII. Quando electione saet facher dalcunu officiale per qualunqua persone<sup>1</sup>, iuren sos clamatores de nouu ad *sancta* Dei euangelia non clamare in cussu offitiu alcunu dessor quale aet *esser* precatu per isse<sup>2</sup> ouer de atter *qui* aet *precare*, prosse. Si *qui* sa *consentia* sua credat *qui* cusse *qui* precat precat pro cusse *qui* se cheret clamatu, & *qui* non se fathat amalithia. Et ecustu capitulu se leiat in çascatuna electione. Et ecustu sacramentu se fathat in cussu locu in su quale sa electione se fachtet.

Qui neunu se vohet de possessione senza *esser* litigatu.

XCVIII. Qualunqua persone ad nomen<sup>3</sup> suo aet posseder alcuna cosa ouer possessione de cussa possessione ouer cosa non siat bocatu, si innanti non est litigatu et vinchitu<sup>4</sup> *secundu* sos capitulos et usansas de sa terra de Sassari. Et si alcunu aet intrare in alcuna possessione ouer cosa sa quale attera persone pro sua tengnat, et siat inde in possessione, senza lu<sup>5</sup> litigare et bincher, et ecusse *qui* aet *esser* iniuriatu de cio accusa aet facher, siat *condempnatu* daue sa potestate cusse *qui* aet facher sa iniuria in sa sexta parte dessor ualimentu dessor cosa *predicta* extimata per duos bonos homines mandatos per issa potestate, remanende semper firmu su possessore in sa possessione sua.

Dessa electione dessor antianos.

XCIX. In percio *qui* multas discordias & malas uoluntates naschian et arun poter nascher daue como innanti inter issos homines de Sassari prossa clamatura dessor antianos, pro bonu et pacificu dessa terra de Sassari per ecustu capitulu ordinamus *qui* sos antianos dessor cumone de Sassari *qui* daue como innanti saen clamare, se clamen in custu modu, *qui* neunu pothat *esser* antianu *qui* non siat dessor *consiçu* maiore. Et iscriuansi [32v.] tottu sos dessor *consiçu* in pulicas, et issas pulisas se pongnan in III bursottos, cio est tottu sos dessor<sup>6</sup> unu quarteri in unu bursottu, et issas dictas pulisas se sigillen dessor sigillu dessor cumone et accumulandensi sos dictos bursottos sigillatos assu guardianu dessor fratres minores de *sancta* maria de Sassari, et in sa essita de çascatunu antianatu in su *consiçu* maiore se mandet prossu guardianu *predictu* et bathat inde sos dictos, III. bursottos. Et issu guardianu mischiet sas pulisas dessor bursottu & de çascatunu bochet pulisas III. sas quales ad isse ad bentura aen benne<sup>7</sup> ad manu. Et ecussos *qui* aen *esser* iscriptos in sas dictas pulisas, sian<sup>8</sup> & *esser* deppian antianos duos meses. Et issas pulisas se sechen & frundansi. Et si alcunu iscriptu in sas pulisas *esseret* absente dessa terra, ouer *esseret*<sup>9</sup> infirmu, si *qui* su offitiu facher non poteret, sa pulisa decusse<sup>10</sup> siat torrata in su bursottu et una attera sende<sup>11</sup> bochet. Et gasi se fathat *omnia* duos meses, fina a tantu *qui* aen *esser* sas pulisas clompitas, et ecussas clompitas se fathat daue capu in su modu *qui* est naratu. Et si in unu quarteri *esseret* plus homines de *consiçu* cha non in su atteru de cussu quarteri *qui* plus inde aet se det ad ecusse *quindaet* minus, si *qui* sian equales sos bursottos in su numeru. Et tottu sos dessor *consiçu* maiore se iscrivan in unu papiru, et pongnansi in unu bursottu, & sigillet si dessor sigillu dessor cumone, et accumulandet si assu guardianu *predictu*, et non se apergiat

<sup>1</sup> T. *personas*    <sup>2</sup> T. *pro issa*    <sup>3</sup> T. *nutum*; il cod. ha *num*, col segno sopra l'*n*, come a c. 63v.    <sup>4</sup> T. *binchitu*; il r- appare di mano più recente, e l'*et* precedente è scritto coi caratteri attuali.    <sup>5</sup> T. *la*    <sup>6</sup> T. *de*    <sup>7</sup> T. *benner*  
<sup>8</sup> manca al T. *sian d'esser...* fino a *Et issas pulisas*    <sup>9</sup> manca al T.    <sup>10</sup> T. *de cussu*    <sup>11</sup> T. *sinde*

*infra* attantu *qui* sas pulisas aen *esser* tottu clompitas, et ecussas clompitas si *apergiat*, et ecussos *qui* aen *esser* mortos se cassen et issos atteros se iscrivan daue capu *in* sas pulisas. Et issa potestate de *Sassari* ouer sos antianos, ouer alcunu atteru *cum consentimentu* dessu *consiçu* maiore ouer *sensa*, non pothat iscriuere ouer mit[33r]ter *in* <sup>1</sup> *consiçu* maiore, nen alcunu daue nouu *esser* pothat *in* cussu fina ad cho cussos *consiçeris* aen *esser* torratos ad. c. Et quando aet *esser* minus numeru de. c. mittat si ad su *consiçu* maiore, et cio *qui* aet placher ad su *consiçu* se fathat. Et si *in* atteru modu se facheret non baçat nen tengnat. Et dessos dictos XVI antianos se clamen *per* issos duos priores, cio est unu *omnia* mese.

De non impaçare sa abba dessos molinos.

C. Sa abba dessos molinos neuna *persone* daue su cursu suo leuet *instudialemente* *in* tottu su districtu de *Sassari*, saluu *pro* abbare sos ortos, et cio daue sappatu assa alba dessu die fina ad lunis ad sa alba dessu die. Et *qui* *contra* aet facher & ecustas cosas non aet *observare* siat *condempnatu* çacatuna uolta *in* *soldos*. x. de *Ianna*. Et çacatunu molinargiu siat tentu de accusare sos *qui* aen *contra* facher cio est *qui* deppiat benner daue nanti dessa potestate, et facher sa accusa. Et issa potestate deppiat mandare unu antianu & unu missu ad uider, et si sa accusa aet *esser* uerace *incuntanente* pachet *qui* at facher *contra*. Et issu antianu *qui* uaet andare sunu die non bi uaiat satteru sequente. Et appan su antianu et issu missu *pro* salariu comente *in* su capitulu dessos *pagamentos* se *contenet*. Et baias sos antianos *in* sa valle de isala et de tanache fina abadu petrosu de octanu. Et ad masear. Et çacatunu annu *in* sa intrata de marthu iurare sian tentos daue nanti dessa potestate *omnia* molinargiu de non *consentire* sa abba ad alcunu saluu sas dies *ordinatas* daue supra, et de accusare sos *qui* aen *contra* facher. Et issos ortulanos dessa valle de Gurusele deppian elier tres partitores de abba dessa *dictu* valle de cussos ortulanos *qui* istan *in* cussa ualle, sunu daue [33v.] leuante satteru *in* mesu, et issu atteru daue ponente, et gasi se fathat *in* sas atteras ualles. Et ecustos iuren daue nanti dessa potestate cussa abba *compartire* fidelemente, et fina ad tantu *qui* aen auer abbatu tottu sos ortos de ponente, non pothan torrare ad abbare sos ortos de leuante. Et neunu *contra* su parthimentu decustos pothat abbare assa *suprascripta* pena. Et issa *dictu* pena torret assu cumone de *Sassari*. Et *qui* *contra* aet facher pachet su antianu et issu missu, ultra sa *condempnatione*. Et neunu pothat abbare vingna ouer cannetu *in* sas dietas ualles. Et si alcunu aet boler *ponner* ortu *in* bingna, cussu abbet ad istergiu, et <sup>2</sup> non giret su riuu. Et ecustas cosas se *intendan* dessas abbas sas quales curren ad molinos *in* sos quales assai gente aen *iurisdictione* <sup>3</sup>. Et *qui* aet leuare sa abba [*contra*] sa *forma* dessu *dictu* [*capitu*] pachet sa *condempnatione* *contenta* *in* su *dictu* capi[tulu] et ultra siat tentu [*paga*]re su dampnu su qua[le a]en *sustenner* sos moli[nar]gios, ad arbitriu de[ssos] iuratos sos quales [*sa*] potestate baet boler [*man*]dare *inspecta* <sup>4</sup> sa quali[tate] dessu molinu ouer [*su* dampnu] <sup>5</sup>.

De non batture vinu daue terra manna.

[C1<sup>6</sup>.] Alcuna *persone* ad sa terra de *Sassari* ouer su districtu non battiat nen batture fathat uinu natu foras dessa isula de sardigna ad pena de *libras* tres ga-

<sup>1</sup> T. *in su*    <sup>2</sup> et manca al T.    <sup>3</sup> quest'ultimo periodo è un'aggiunta al margine sinistro, della stessa mano, come le già notate.    <sup>4</sup> T. *mandare et inspecta*  
<sup>5</sup> Dopo ouer era qualche altra parola, forse *su dampnu*, come suppone il Tola, ma nulla più se ne legge.    <sup>6</sup> manca al cod. questo numero.

scatunu varriu de *mesura*<sup>1</sup>. Et de minore quantitate et de maiore pachet *secundu* su dictu modu. Et *perdat* su unu et issu uasellu *in* su quale aet *esser*. Et ecusso de chen aet *esser* su carru et issos boes. su cauallu ouer asinu *perdan* cussos. et ad su cumone se adpropicn. asteris *in* flascu. Dessu quale bandu sa terça parte siat dessu accusatore. et issa attera dessu cumone.

Qui non si *prouet cum* destimongnos *contra* carta.

CII. In çascatuna *questione in* sa quale cusse *qui* demandat *prouet* su intendmentu suo *per* carta *plubica*<sup>2</sup> ouer *iscriptura* *plubica*<sup>2</sup>. cusse *qui* respondet *contra* sa dicta dimanda ouer *intentione* *prouare non* pothat si *non per* simile *proua* cio *est per* *iscriptura* *plubica*<sup>2</sup> de notaiu.

[34r.] Dessos pacatores.

CIII. Quando alçunu aet *esser* pagatore pro alcuna quantitate de *dinaris* ouer *pro* alcuna cosa *non* se pothat *contra* su pacatore dimandare si su pagatore aet poter mustrare ad su creditore *in* *Sassari*. ouer su districtu dessos benes expeditos dessu deppitore *qui* uasten ad satisfachimentu dessu deppitu. ouer decussu dunde aet *esser*<sup>3</sup> lite. Et si mustrare *non* aet poter su pagatore ad su reciuitore dessos benes ispaçatos si *comente est* naratu. siat tentu su pacatore pacare ad ecusse *qui* deuet reciuer. Et si *per* alçunu *tempus* su creditore *esseret* litigatu. supra cussa cosa dessu deppitore sa quale su pagatore aet auer mustrata *pro* expedita assu creditore siat tentu su pagatore de defender sa *predicta* cosa. Et si aet morre<sup>4</sup> su deppitore. et issu pagatore aet mustrare ad su creditore dessos benes ispaçatos dessu deppitore mortu. & issas heredes dessu deppitore saen ponner ad corona. *non* per cussos benes se *intendan* ispaçatos. Non *intendende* custu *qui* est naratu auer locu *in* sos deppitos ouer factos *qui* tocchen assu cumone de *Sassari* ma su cumone dimandare pothat *contra* chen aet boler. nen etiam deu su *dictu* capitulu nocchiat ad sos deppitos factos ad edomo<sup>5</sup>.

Dessas dotas.

CIII. Ordinamus *qui* çascatuna *persone* sa quale aet coiuuare ad dota. et *in* sa carta *non* saet ponner su ante factu *qui* si deppiat intender *pro* ante factu sa terça parte de cussu su quale sa dota aet *esser* et cio *quando* sa dota aet *esser de libras* ccc et daue inde *in* iosso<sup>6</sup>. Et daue *inde in* susu se *intendat* su antefactu *de libras* c et *non* plus. Et si sas partes aen boler declarare *in* sa carta sa quantitate manna ouer piçinna. ouer *per*<sup>7</sup> *pactu* aen narrer. *qui non* se *intendat* ante factu. cussu se *obseruet*. dessu quale sas partes *concordes* aen *esser*. Et si aet [34v.] *morre*<sup>4</sup> *innanti* su maritu chi sa muchere badangne<sup>8</sup> sa muçere *integramente* su ante factu *in* sos benes dessu maritu et appat ad pus morte dessu maritu *in* sos benes suos. sa dota et issu antefactu. ofiços *qui* uappat o non *infra* vnu annu *proximu qui* aet benne<sup>9</sup> daue su die dessa morte dessu maritu. Et *in* custu mesu appat sa muçere sos alimentos *conueniules in* sos benes dessu maritu *in* fina ad tantu *qui* ad issa aet *esser* satisfactu. Et cio si *infra* cussu *tempus* aet facher uita uiduale. *in* attera guisa *perdat* sos alimentos daunde aet coiuuare. Et si sa muchere *innanti* dessu maritu suo aet *morre cum* fiços ouer figu. o *sensa*. appat su maritu dessa dota *quantu est* su antefactu. Et si aet ad diuennner *qui* sa muçere ouer atter *pressa* det *in* dota alcuna *possessione* ouer *possessiones*. neuna *persone* pothat auer *in* ecussa *possessione* ouer *possessiones*

<sup>1</sup> T. *misura*    <sup>2</sup> T. *publica*    <sup>3</sup> T. *aet est esser*    <sup>4</sup> T. *morre*    <sup>5</sup> T. *corregge ecomo*    <sup>6</sup> T. *iosso*; il foglio è lacerato e rimane solo *dane... sso*, e sopra vi è scritto da mano posteriore *inde in giosso*.    <sup>7</sup> T. *pro*    <sup>8</sup> T. *badangnet*    <sup>9</sup> T. *benner*

gasi bona rathone quale et issa. ouer heredes suos. noli nochende deppitos ouer rathones *qui* esseren *innanti* suo. ouer sas possessiones *predictas* se den *extimatas* ouer non. Et si sa muçere morveret senza fiços unu o plus senza *facher* *testamentu* ouer ultima uoluntate sa dota et issu *antefactu* suo torren ad ecusse ouer cussos daue su quale ouer quales cussa dota exiuit. Et si cussos non sun biuos torret ad ecussos ad sos quales de rathone aet deuer. cio *est* ad sos plus propinquos daue cussu ramu ouer genia daue sa quale cussa dota essita <sup>1</sup> [aet esser.] Et si fiços ouer fiças aet lassare unu ouer plus. et aen morre <sup>2</sup> *innanti* *qui* sian de etate legitima. ouer senza *testamentu* romangnan ad ecussos plus propinquos *qui* aet deuer de rathone daue cussu ramu daunde cussa dota essivit .

[35r.] Qui sa muçere non fathat *testamentu* senza rincherre <sup>3</sup>  
su patre.

CV. Qualunqua femina aet boler *facher* *testamentu*. ouer appat maritu ouer non. siat tenta de rincherre <sup>3</sup> su patre *qui* deppiat *esser* *presente* ad uider <sup>4</sup> *facher* su *testamentu*. Et si patre uiuu non aet auer. ouer *esseret* *in* *locu* *in* su quale non bi poteret *esser*. siat tenta de rincherre <sup>3</sup> duos sos plus propinquos parentes *qui* *esser* ui pothan. Et si sa femina non aueret parentes *qui* li toccaren fini *in* tersu gradu sos quales auer non se poteren. deppiat *richerre* <sup>5</sup> duos uichinos suos. Et si *in* atteru modu se *facheret*. su *testamentu* non baçat. et gotale *rinchesta* se fathat *per* carta publica <sup>6</sup>. Et si *in* custu modu *rinchestos* aen *esser* et non bi uoleren benner fathat su *testamentu* noli <sup>7</sup> nochende cha non bi arun *esser*.

Qui su bestiamen non si accattet de die ouer de nocte *in*  
bingnas ouer auros. nen de nocte *infra* *custos* *confines*.

CVI. Appitas multas *deliberationes*. *per* ecustu *capitulu* ordinamus *qui* çaseatunu *per* se & *per* atter *qui* aet boler pothat *in* uigna sua ouer auru & cannetu occhier & lanthare cum qualunqua arma aet boler. et aet poter unu bestiamen grussu *per* uia comente *est* hoc. uacca. cauallu. ebba & asinu. si *qui* su cauallu. & ebba sian chena frenu et sella <sup>8</sup>. Exceptu cauallu de [po]sta *qui* occhider non se de[pp]iat ma pachet su segnore dessu cauallu su d[an]nu factu *per* ecussu cau[allu] ad su *sacramentu* dess[u] segnore dessa uing[na] ouer auru. Et dessu atteru bestiamen minutu *infina* a sex. *in* una via comente sun capras bebreches. & porcos masclos & feminas. Et etiam deu deppiat cusse cuiu aet *esser* su bestiamen pacare su dannu factu *in* sa uingna ortu auru. ouer cannetu assu segnore cuiu aet *esser* su locu uue. aet *esser* factu su dannu. et issa tentura pachet assu cumone. Ancu *qui* çaseatunu prosse & *pro* atter *qui* aet boler pothat batture su bestiamen *qui* aet accattare *in* su locu suo necatu <sup>9</sup> assa corte dessu cumone. Et siat crettitu su *sacramentu* suo si [35v.] cussu bestiamen aet accattare *in* su locu suo. Et si ad ecusse *qui* aet batture su bestiamen leuatu laet *esser* *per* fortha *per* ecusse *qui* laet bardare ouer *per* acter pachet. *pro* cussu excessu cusse *qui* sa fortha aet *facher* *soldos* xx. de lanua *per* <sup>10</sup> çaseatuna bestia grussa. et prossa gama *libras* iii. Et siat crettitu dessa fortha su *sacramentu* de cusse ad chen aet *esser* facta. Et issu pupillu dessu bestiamen pachet su dannu & issa tentura. Et si ad alcunu factu aet *esser* dannu *in* bingna sua ortu

<sup>1</sup> corretto posteriormente in *essivit*, senza tener conto dello spazio vuoto a capo di linea, dove non appajono se non le tracce di due *ss*, le quali portano a restituire *aet* *esser*. <sup>2</sup>T. *morrer* <sup>3</sup>T. *rincherre* <sup>4</sup>manea al T. <sup>5</sup>T. *richerre* <sup>6</sup>T. *publica* <sup>7</sup>T. *non* *li* <sup>8</sup>il periodo che segue è un'aggiunta al margine destro, della stessa mano, come le già notate. <sup>9</sup>corretto poi in *necadu*. <sup>10</sup>T. *pro*

auru ouer cannetu <sup>1</sup> *per manu de homine. ouer per bestiamen. et issu bestiamen non se accattaret iui pothat piaitare ad chen ait boler. et ecusse assu quale daet piaitare deppiat risponder sumariamente senza alcuna dilatione. Et si cusse ad chen su dampnu <sup>2</sup> aet esser factu non aet poter auer proua. pothat ad ecusse achen in daet piaitare dare sacramentu. Sa quale lite mouer deppiat infra unu mese daue su die qui aet isquire qui su dannu laet esser factu. Saluu dessos dannos qui saen facher in sas domos dessoas uingnas. dessoas quales se intendat si comente in su capitulu se contenet. in su quale de cio fauellat. Et si cusse de chen aet esser su bestiamen mortu ouer feritu aet boler prouare legitimamente cussu bestiamen mortu o feritu esser foras dessa uingna ortu auru ouer cannetu pothat. in attera guisa non de siat intesu. Et pachet si pro tentura de die de cascatunu boe *soldos* III. dessu cauallu ouer ebba *soldos* II. & prossu asinu *di-naris* XVIII. & prossa gama *soldos* XX. Et ecussu capitulu non appat locu foras dessa iscolcha de *Sassari*. ma iui se obseruet si comente est usatu. Et si alunu guardatore de bestiamen saet accattare in culpa in sos dannos sos quales per issu bestiamen saet facher siat tentu infra tres dies proximos pacare *soldos* XX. de *Ianna*. Et si pacare non aet poter istet vnu die supra sa virgongia [36r.]. Et neunu boe de carvatore nen de lauratore se deppiat accattare de nocte foras do uuluare intro de custas confines qui se narran iosso. Et qui contra aet facher paghet cascatunu boe de carratore *soldos* X. de *Ianna*. Et issu boe dessu lauratore *soldos* V. & etiam deu pachen cussos cuios aen esser sos boes sos dannos qui saen accattare factos in cussa contrata in sa quale sos boes aen esser accattatos cussa nocte. Cio est si in sa contrata in sa quale su dannu aet esser factu sos boes saen accattare cussos pachen su dannu. Et si in sa contrata in sa quale su dannu factu aet esser. non saen accattare. pachen cussos boes qui saen accattare in sattera contrata cussa nocte. Et issos boes qui aen benne <sup>3</sup> daue portu de turres ouer daue atteru locu. et saen accattare infra sos confines qui saen narre <sup>4</sup> daue iosso iuntos assu carru. si intendan desser in uuluare si & in tale guisa qui si alunu dannu aet esser factu in cussa contrata in sa quale sos boes esseren adcattatos intro <sup>5</sup> de custas confines. et issu dannu non se prouaret. et atteros boes insolto non seui accattaren. deppian sos dictos boes iuntos pacare cussu dannu. Et intendat si nocte daunde sas portas de *Sassari* saen cugnare fina a chi saen aperre <sup>6</sup>. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore <sup>7</sup>. Et cascatunu pothat accusare dessos qui aen facher contra. Et siat crettitu su sacramentu suo. Et si dannu alunu factu aet esser intro de custas confines et alcuna accusa facta non aet esser de boes qui esseren in su dictu locu uetatu sa potestate siat tentu quircare & inuestigare quantu aet poter cussos boes qui esseren istatos in cussu locu. Sos termenes et issas confines intro dessoas quales sos boes et issu bestiamen de nocte non se deuet accattare sun custos. Daue siscala sa quale si est in su molinu de lauros et daue inde per issa uia <sup>8</sup> fina ad [36v.] su fronte de guruselo. et daue inde per issa via de corru elerbinu fina ad sa pithurecha <sup>9</sup> dessa vingna qui fuit de marruffu <sup>10</sup> uenit per*

<sup>1</sup> veramente parmi che si legga *cann...ni*, ma forse è storpiatura di mano posteriore. <sup>2</sup> T. *dannu* <sup>3</sup> T. *benner* <sup>4</sup> T. *narrer* <sup>5</sup> T. *intra* <sup>6</sup> T. *aper-zer* <sup>7</sup> a questo punto si riferisce un'aggiunta nel margine destro, tanto corrosa da riuscire affatto illeggibile; forse sfuggita al T., che non ne fa menzione. <sup>8</sup> manca *uia* al T. <sup>9</sup> T. *pithureccha* <sup>10</sup> T. legge *Miaruffu* e propende a vedervi abbreviazione di *Miale Ruffu*; ma nel cod. è chiaro *maruffu* col segno di abbreviazione per *r* sopra l'*a*, come poco sotto si ha *matinu*, con lo stesso segno, per *martinu*.

issa pithurecca<sup>1</sup> fina ad sa uia, et per issa uia fina ad corte de *sanctu martianu*. & daue cussa corte per issa via fina assa fuintana de enene, & daue sa fuintana fina ad sa uilla, et daue sa uilla ad sa clesia de *sanctu petru* de enene, & daue inde fina ad sa vingna de petru congru cio est supra sa uingna, et daue inde assa vingna dessor figos de *Gantine* aliprandu, remanende sas uingnas intro dessor confines, et daue inde supra sa vingna qui fuit de dorbertu otu, et daue inde supra vingnas fina ad *sanctu simplici* sende sas vingnas intro dessor confines, & daue inde supra sas vingnas fina ad sa fuintana de sarachinella, et<sup>2</sup> daue inde supra vingnas fina ad vingna de *Gantine*, pira de abila, et daue inde supra vingnas fina ad saclesia de *sancta Maria* de isola, et daue inde supra vingnas fina ad sa argiola de *sancta caterina*, et daue inde supra vingnas fina ad su nurache de annaos, et daue inde assu fronte de latila, et daue inde per fronte fina assa fuintana de canache, et daue inde fina assa argiola de *sanctu petru* de silchi de usari, et daue inde supra sa vingna de neri marabocto, et daue inde ad su nurache, et daue inde assa vingna de nicolosu corsu, et daue inde supra vingnas fina ad vingna de michine miaias, et daue inde supra vingnas fina ad uia de portu, ruclat uia supra uingnas, et baet supra uingnas assa uia dessor molinu de sorra, et daue inde assa clesia de *sanctu miali* de murusas, et daue inde fina ad sa vingna dessor figos de çone ganbaldu, si qui sa dicta uingna siat intro dessor confines, Et daue cussa vingna per issa via publica<sup>3</sup> fina ad su molinu de fluridari, et daue inde per fronte de ualle de bosoue su quale est daue tramuntana fina assa iscala des[37r.]su molinu delauros, Aneu qui bebreches & capras masclos ouer feminas infra sos dictos confines non se accatten de nocte nen in mandra, nen foras de mandra<sup>4</sup>. Et si alcuna gama saet accattare intro dessor dictas confines in mandra oforas pachet soltos xx. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessor cumone, et issa attera dessor accusatore. Et çascatunu pothat accusaro si comente est naratu daue supra. Si & in tale guisa qui custas cosas non si intendan dessor bestiamen qui benit daue atteras partes in casione de uenderlu in Sassari, si benneret ad tale hora qui non poteret intrare in mandra ouer vuluare, Saluu in su monte de sechiu popolare qui pothat istare su bestiamen, daue sa intrata de *sanctu Gauini* fina assa intrata de marthu, Galu non solamente se uardet in sas confines naratas daue susu per tottu su annu, ma etiamdeu neunu boe se accattet adenocte foras de uuluare daue sa intrata de marthu fina a kalendas de agustu in totta sa iscolca de Sassari, confinata secundu su capitulu su quale fauellat dessor confines dessa iscolcha sutta cussa pena qui est narata daue supra. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessor cumone et issa attera dessor accusatore, Et siat crettitu su accusatore assu sacramentu suo si comente est naratu daue supra. Et issos boes qui saen accattare pachen su dannu qui aet esser factu in cussa contrata in sa quale aen esser adcattatos, Aneu qui çascatunu pothat su bestiamen qui aet accattare in sos dictos locos contra su dictu ordinamentu batture assa corte, ouer facher inde accusa si laet conoscher de chien siat. Et si cusse qui aet esser bardatore dessor bestiamen ouer attera persone non aet lassare leuare su bestiamen pachet comente est naratu daue supra dessa fortha. Et siat crettitu decussa gotale fortha cusse qui cussu bestiamen aet auer accattatu, &<sup>5</sup> appat sa mesitate dessor bandu. Et ecussu midesmu<sup>6</sup> si obseruet dessor bestiamen accattatu in vin-

<sup>1</sup>T. *piturecca*    <sup>2</sup>T. *ed*    <sup>3</sup>T. *pubblica*    <sup>4</sup>*non foras de mandra* manca al T.    <sup>5</sup>da questo punto alla fine del capitolo, che son le ultime righe della c. 37r., il testo è in carattere più piccolo, ma della stessa mano.    <sup>6</sup>T. *midesimu*

gnas ortos & cannetos in totta sa iscolca de Sassari confinata in su capitulu d'essa iscolca cio est qui çascatunu pothat accusare. et siat crettitu si comento est [naratu?] daue supra. et pachet. pro tentura si comento daue supra se con-tenet.

[37v.] Qui nensiuu non baiat ad viçatorgiu.

CVII. Neuna persone masclu nen femina deppiat andare in Sassari ouer su districtu. ouer alunu de Sassari et d'essu districtu. foras d'essu districtu de Sassari ad alcuna clesia in sa nocte d'essa uigilia d'essa festa ouer sacra ad uicere ouer istare in cussa. Et qui contra aet facher pachet su masclu *soldos* XL. & issa femina *soldos* XX. Dessu quale bandu sa mesitate siat d'essu cumone. et issattera d'essu acusatore. et siat tentu secretu. et qui aet accusare prouet sa accusa. Saluu sos conuersos et pinçoculos sos quales in custu bandu non si intendan.

Qui duos homines si elian omni annu supra quircare  
sas furas.

CVIII. Svpra quircare et prouare tottu sas furas et dannos sos quales saen facher in Sassari et in su districtu gasi de bestiamen de qualunqua generatione. quale et de atteras cosas. clamensi çascatunu annu per issa potestate sindicos et antianos duos bonos & legales homines de Sassari et ecussas furas et dannos inuestigatos los denuntien ad sa potestate ad presente. et fathan ilos iscruiet per issu notaiu d'essu cumone. et si su malefitiu factu aet *esser* per alunu qui non aet *esser* de Sassari ouer su districtu. et aer non saet *personalmente* ad *esser* punitu. sa potestate procedat supra cio per ecussa uia sa quale ad isse aet parre<sup>2</sup> de consiçu decussos duos. et de atteros bonos homines de Sassari. sos quales supra cio sa potestate aet boler auer. Et siat tentu sa potestate de facher mendare su dannu ad ecusse qui laueret appitu iusta sa possa sua. in cussu modu qui aet poter meçus. non se intendende qui mendia se fathat d'essos benes d'essu cumone. Sos quales si ui esseren otto electos se pothan refirmare si aet parre<sup>2</sup> assa potestate sindicos & antianos. Si & in tale guisa qui per ecustu capitulu. non se casset su capitulu qui<sup>3</sup> fauellat d'essas daturas [38r.] d'essos iuratos de romangna et de<sup>4</sup> flumenargiu. Et ecustos duos clamatos *esser* deppian in çascatuna datura d'essos iuratos de romangna et de<sup>4</sup> flumenargiu. asteris si alunu d'essos *esseret infirmu* ouer absente ouer per<sup>5</sup> attera guisa impaçatu qui auer non se poteret qui in custu casu bastet si sunu uiest. Et fathansi sas dictas daturas daue nanti d'essa potestate. ouer d'essu cumpagnone. & non atterne. Et si aen *esser* in cuncordia sos dictos duos qui su malefitiu factu siat per alunu homine d'essos segnoues de foras. sos iuratos non desian tentos plus. ma cio se uaiat in cussu modu qui aet parre<sup>2</sup> assa potestate comento est naratu supra. Et fathat si su precontu d'essas daturas d'essos dictos iuratos per<sup>5</sup> iscruptiniu. et procedat si gasi contra su ducone. quale et contra su malefactore. Et ecussos qui clamatos aen *esser* sian constrictos ad facher su offitiu. Et ecusse ad chen su dannu factu aet *esser* siat tentu de facher lu iscruiet in sos actos d'essu cumone infra xv. dies daunde aet isquire qui su dannu li siat factu.

Qui sas cosas se vendan ad pesu sardiscu.

CIX. Çascatuna persone siat tenta gasi masclu quale & femina qui aet bender alcuna cosa ad pesu in Sassari o in su districtu pesare ad su pesu sardiscu usatu

<sup>1</sup> manca nel cod., ma li senso lo richiede.    <sup>2</sup> T. *parrer*    <sup>3</sup> T. *su quale*  
<sup>4</sup> manca al T.    <sup>5</sup> T. *pro*

in sa terra de Sassari, cio est ad sa libra sardisca gasi grussa quale et subtile. Et qui contra aet facher pachet ad su cumone *soldos* xx. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore.

Qui aleunu non pothat esser de consiçu qui non fathat  
sas auarias in Sassari, nen massaiu de romagna qui  
non est natu in Sassari.

CX. Neuna persone qui non appat factu et [non]<sup>1</sup> fathat in Sassari auarias reales & personales pothat esser dessu consiçu maiore ouer de atteru de Sassari, nen auer pothat aleunu offitiu ouer benefitiu dessu dictu cumone. Et qui non aet esser natu [38v.] in Sassari ipse ouer su patre suo, ouer sa mama sua, non pothat esser massaiu de romangna.

Quando aleunu foristeri aet morre<sup>2</sup> in Sassari, cusse in  
domo de chen aet morre<sup>2</sup> lu notifichet assa potestate.

CXI. Deppiat çascatuna persone in domo de chen aet morre<sup>2</sup> aleunu furisteri, facherlu ad isquire ad sa potestate & ad su priore desso antianos sa morte de cusse innanti qui se sutterret. Ad cio qui sa potestate et issu priore desso antianos isquire pothan sos benes dessu mortu. Et si aen accattare su mortu auer factu testamentu obseruet si su testamentu suo. Et si testamentu non aet auer factu, sa potestate et issu priore predictu cum duos antianos sos benes de cusse deppian ad cumandare<sup>3</sup> per carta publica de notaju ad aleunu bonu et leale homine qui cussos saluet & guardet infina ad tantu qui sas heredes dessu mortu aen benne<sup>4</sup> ad recuperare cussos benes. Et si cusse in domo de chen mortu aet esser custias cosas non aet denuntiare, siat condempnatu in libras. x. de Ianua. Et ultra ad torrare tottu cussos benes dessu mortu qui saen accattare cusse auer quando ad domo decusse bennit. Et qui aet accusare appat de cussa condempnatione *soldos* xl. de Ianua.

Quantos deppian esser sos missos dessu cumone & dessu  
salaru decussos.

CXII. Ordinamus qui sos missos dessu cumone sian octo. Et vltra su dictu numeru neunu seuinde deppiat mitter si non in su consiçu maiore de Sassari. Et appan cussos missos pro salariu issoro çascatunu *soldos* x. de Ianua, su mese. & Gultellu<sup>5</sup> trumbieta<sup>6</sup>, et atter qui aet esser banditore, *soldos* xx. su mese. Et gunnella vna per<sup>7</sup> çascatunu su annu, in sa festa de pascha de resurrexi. & non atteru nestimentu. Sos quales missos leuare deppian *prossos seruitios* qui aen facher su prethu infrascriptu. De çascatuna rinchesta qui aen facher intro dessa terra [39r.] de Sassari *dinari* i. & foras de Sassari in sos ortos qui sun<sup>8</sup> ad prope dessa terra daue *dinaris*. ii fini in. vi. secundu qui aet esser attesu su locu, et daue sos ortos innella secundu qui aen desso pacamentos. Et deess istasinas qui aen facher *dinaris*. ii. per<sup>7</sup> çascatuna, et foras de Sassari si comente est naratu dassas rinchestas. Et desso *pianos* qui aen facher *dinaris*. ii. per<sup>7</sup> pinnu, et desso atteros pacamentos qui non se mentouan euche leuen comente est naratu daue supra ad ecussu exemplu.

<sup>1</sup> È aggiunto anche dal T.    <sup>2</sup> T. *morrer*    <sup>3</sup> T. *cumandare*    <sup>4</sup> T. *benner*

<sup>5</sup> Il T. stampa *gultu*, notando che non si può interpretare 'fuorchè per qualche uffizio particolare di alcuno dei messi del comune, come sono i seguenti di *trumbetta* ecc.'; e solo dubitativamente soggiunge che si potrebbe intendere per *gultellu*. Ma così appunto si deve leggere, poichè il cod. ha *Gullu*, con le due l tagliate dal segno di abbreviazione. Cfr. *gultellu* a c. 81 r.    <sup>6</sup> Il T. vi fa precedere *et*.    <sup>7</sup> T. *pro*    <sup>8</sup> T. *ann*

Qui non se fathan plus de III. Siluas su annu.

CXIII. Sa potestate de Sassari *qui est & pro tempus* aet esser non pothat nen deppiat facher su annu plus de siluas. III. cio *est* suna *inanti* de carasecare. sattera *in* sa festa de resurrexi. Sattera dessoru mese de maiu. Et issa attera dessoru mese de agustu. Et *in* casione de alcuna silua non se ispendat alcuna cosa dessoru benes dessoru cumone. nen dessoru benes dessoru homines de romangna. Et ceussu massaiu *qui* facheret sas ispesas. deppiat pacare de suo.

Qui alcunu de romangna non fatlat presente assa potestate  
prossa villa.

CXIII. Sos maiores & iuratos de alcuna villa de romangna et de flume-nargiu non deppian nen pothan facher alcunu presente ad sa potestate de Sassari. nen ad alcunu dessa famija sua. nen sapa nen paga ad issos dare. saluu<sup>1</sup> sos presentes dessas festas de natale de carasecare. et de resurrexi. *in* sas quales festas facher pothan presentes ad arbitriu dessoru maiores & iuratos dessa villa. Et *qui* contra aet facher. paghen sos maiores et issos iuratos *qui* aen contra facher dessoru issoro propriu. et niente de pachen sos homines dessas uillas. Et niente minus<sup>2</sup> pachet assu cumone su maiore dessa<sup>3</sup> villa *qui* aet contra facher *libras*. III. de Ianua. et çascatunu iuratu *qui* aet contra facher *soldos* XL. de Ianua.

[39v.] Qui sa potestate & issu cumpagnone et issu notaiu  
deppian obseruare eos capitulos.

CXV. Sa potestate de Sassari su cumpagnone. et issu notaiu suo sian tentos de obseruare sos capitulos de Sassari. Et si alcunu aet denunziare assa potestate cumpagnone ouer notaiu *qui* ad isse deppiat obseruare alcunu capitulu de Sassari & non bilu obseruet sian sindicatos sa potestate cumpagnone ouer notaiu *qui* contra aet facher *in* sa essita dessoru offitiu suo de tantu quantu cusse *qui* allegat su capitulu aet esser dampnicatu.

Qui nennu dessa famija dessa potestate pothat accusare.

CXVI. Nennu dessa famija dessa potestate pothat nen deppiat alcuna persone accusare de alcunu malefitiu mannu ouer piccinnu. Et si contra aet esser factu cussa accusa siat de nessiunu ualore. et pero su accusatu non siat condepnatu.

Qui alcunu non pothat comparare tridieu si non *in* sa platha.

CXVII. Alcuna persone de Sassari ouer de alcunu atteru loeu non deppiat nen pothat *in* Sassari nen *in* sa iscolea comparare tridieu orgiu faua ouer basolu *qui* saet batture *in* Sassari ad bender. saluu *in* sa platha dessoru cumone uue est sa carra dessa petra. ad pena de *soldos*. v. pro<sup>4</sup> çascatunu raseri. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessoru cumone et issa attera dessoru accusatore. Et *qui* aet accusare deppiat prouare *in* custu modu. si aet esser *in* quantitate de raseris III. & daue inde *in* iosso cum unu destimongiu<sup>5</sup>. & sacramentu dessoru accusatore. et daue Raseris. III. *in* susu cum duos destimongios<sup>6</sup>. et cum sacramentu dessoru accusatore.

<sup>1</sup> T. *salvos*    <sup>2</sup> T. *niente de minus*    <sup>3</sup> *dessa* è ripetuto per errore dall'amanuense.    <sup>4</sup> T.: x. *pro*    <sup>5</sup> T. *testimongiu*    <sup>6</sup> T. *testimongios*

Qui alcunu de Sassari non mandichet cum sa potestate.

CXVIII. Neuna persone do Sassari mandichet cum sa potestate saluu in sos cumbitos qui se fachen in sa pasca de natale, & de resurrexi. Et qui contra aet facher pachet ad su cumone *soldos. c. de Ianua.*

[40r.] Qui alcunu non siat contumace assa potestate non ad su cumpagnone.

CXIX. Qualunqua persone aet esser contumace assa potestate ouer a qui est in locu suo cio est de non facher sacramentu ad isse cumandatu daue issos defacher sos cumandamentos suos iustos et honestos, ouer de dare ad isse securitate, potliat sa potestate ouer cusse qui est in locu suo ad ecussu inobediente facher tenner personalmente, et tennelu<sup>1</sup> in presione fina ad tantu qui aet benne<sup>2</sup> ad obedientia, et aet iurare ouer securitate dare. Et si alcunu daue nanti dessa potestate ouer de cusse qui est in locu suo aet usare contra issos ouer alcunu de cussos paraulas bructas ouer iniuriosas, siat condemnatu daue sa potestate secundu sa forma dессu breue su quale est in su terçu libru in sa rubrica de XXXIX. su quale incominçat. Si alcunu aet committer<sup>3</sup> eec.

Qui neuna persone mittat manu contra alcunu officiale dессu cumone.

CXX. Qvi aet mitter manu iniuriosamente contra alcunu qui aet auer oflituu alcunu daue su cumone cusse sende in su dietu oflituu, siat condemnatu daue sa potestate in su doppiu de cussu su quale faucellat su capitulu secundu su tenore dессu malefituu.

Qui sos homines de flumenargiu deppian prouare sas furas & issos dannos secundu comente furun vsatos.

CXXI. Sos maiores et iuratos de flumenargiu, et de iscolea de cristola, et de septupalmas sian tentos de prouare sas furas & dannos sos quales sacn facher in sas iscoleas issoro comente daue como in secus fachian in custu modu, cio est sa villa de lechilo Erthas et Lenthas<sup>4</sup> sian ad unu precontu<sup>5</sup>, Cherqui, Iscolea de cristola et septupalmas sian ad unu precontu, Ardu, Sane & tauera sian ad unu precontu. Et in cascaturu precontu siat sa . . . .<sup>6</sup> parte dессos iuratos. Et si alcunu dессos iuratos gasi de flumenar[40v.]giu quale & de romaugna richestu aet esser qui bengnat ad su precontu cussa die qui sacn adcordare et non aet benne<sup>2</sup>, & per<sup>7</sup> mancamentu suo de cussu rinchestu ouer rinchestos non poteren dare su dannu<sup>8</sup> et baricaret su termen, cussu dannu<sup>8</sup> su quale ait inuenire de cio ad sos iuratos et ad sos homines dessa uilla, siat supra cusse ouer cussos qui richestu ouer richestos aen esser & non benneren, et ecussos qui arun benner & aen obedire sian assolto, saluu si su richestu aueret alcuna iusta de-

<sup>1</sup> T. tennelu    <sup>2</sup> T. benner    <sup>3</sup> T. comiter    <sup>4</sup> Erroneamente il T.: Estlas e Lenthas. Quali son nel cod., tali son pure questi nomi nella *Cartografia sarda del FARÀ*; nè hanno dunque sbagliato gli editori de' costui apografi, come pensa il T., 84n.    <sup>5</sup> T. precontu e così le altre volte che occorre più sotto; ma nel cod. il p ha il segno d'abbreviazione a traverso la gamba del p, onde vale per, e solo l'ultima volta ha il p col segno sopra, a significare per.    <sup>6</sup> Una parola illeggibile, che pel T. è magna, e nella trascrizione ms. del XVI è desattera; ma non parmi esatta nè l'una lezione nè l'altra: la prima è contraria alle leggi fonetiche, la seconda è arbitraria, poichè dopo siat si legge chiaro nel cod. sa, e non può essere sa desattera; piuttosto maior, cfr. c. 48r.    <sup>7</sup> T. pro    <sup>8</sup> T. dannu

*fensa*. Et issu massaiu de romangna pothat ordinare iuratos in çascatuna dessas dictas iscolcas et in romangna et bocare ad arbitriu suo. cum<sup>1</sup> consiçu desses *homines* dessas villas.

## Dessos accimatores.

CXXII. Sos accimatores *qui* sa arte issoro aen facher in sa terra de Sassari. Iouen *pro* accimatura de çascatuna çaina de pannu franciscu *dinaris* vi. de Ianua. et dessu lombardiscu *dinaris* iii. ad su plus. Et si aet parre<sup>2</sup> ad ecusse cuiu aet esser su pannu *qui non* siat bene accimatu sa uolta primargia siat tentu su accimatore de accimarelu una attera uolta. senza prethu. si *qui* su pannu siat bene accimatu. Et *qui contra* aet facher, pachet assu cumone çascatuna uolta *solidos*. x. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone. & issa attera dessu accusatore. Et ad çascatunu de consiçu se credat senza sacramentu. et ad sos atteros cum sacramentu. Et issos accimatores deppian iurare de obseruare plenamente custas cosas.

De ponne<sup>3</sup> sa data et issu vadu dessu muru.

CXXIII. Sypra ponne<sup>3</sup> su uadu dessu muru et issa data *per* ecustu presente capitulu amus ordinatu *qui* çascatunu annu se pognat *pro* data ad sos *homines* de romagna *qui non* sun depus Sassari. *libras*. d. de Ianua. Et ad sos *homines* depus Sassari *pro* uadu de muru *libras*. cc. de Ianua. Dessas quales quantitates mancare non se [41r.] deppian infra annos. x. proximos<sup>4</sup>. *qui* aen benner. Et si *per* auentura alçunu de cussos *qui* sun de romangna aet intrare *pro* coiuanthia in Sassari *secundu* sa forma dessu breue. et ecusse aet istare continuamente in Sassari si *qui non* pachet badu de muru. niente minus sos *homines* de cussa uilla daunde aet esser andatu pachet sa data clompita. quale & si intratu non de esseret. Et si *per* auentura aet istare in romangna pachen tantu plus de uadu de muru cussos depus Sassari dessa uilla uue aet istare quantu cussu intratu pacauat de data. si *qui cum* sa data sua de uaiat. Et assos atteros dessa uilla in sa quale istauat imanti se minimet dessa data issoro quantu custe pacauat. ouer fuit usatu de pacare. Et paghensi sas dictas quantitates gasi *per* issos depus Sassari quale & issos de romagna<sup>5</sup>, çascatunu annu in sa intrata de sanctu Gaiini. Et issas ispesas *qui* saen facher in romangna se pachen in custu modu. cio est sas ispesas desses presentes dessa potestate sos quales se fachen comente est ordinatu. pachen sos *homines* depus romagna<sup>5</sup>. et issas atteras ispesas. sas quales saen facher *pro* gollire sa data ouer su uadu dessu muru ouer *pro* alçunu malefittiu. o *pro* alcuna attera rathone ouer casione saes quales tangan sa uilla se pachen in custu modu. si in casione desses *homines* depus romagna<sup>5</sup> aet benne<sup>6</sup> su massaiu ouer sa sengnoria de Sassari. pachen cussos depus romagna<sup>5</sup> sas ispesas. Et si in casione desses *homines* depus Sassari aen benne<sup>6</sup> pachen sos depus Sassari. Et si in casione de ambas partes. cussas ispesas pachen ad cumone. cio est *per*<sup>7</sup> *soldu*. & *per*<sup>7</sup> *libra*. et gasi se fathat in çascatuna uilla. Et issu massaiu de romangna siat tentu çascatunu annu gollire integramente sa data et issu badu dessu muru. Et si alcuna cosa daet lassare ad gollire in sa essita dessu offittiu suo siat tentu pacare ad su [41v.] cumone de suo cussu *qui* aet restare. Et ipse cum iuramentu dessa potestate gollire pothat cussu *qui* de suo aet auer pacatu. Et appat su massaiu *pro* salariu suo *libras* xxv. de Ianua. Et issu iscriuanu *libras* viii. Sos quales feos pacare deppian sos *homines* de romangna.

<sup>1</sup> T. *uiu*      <sup>2</sup> T. *parrer*      <sup>3</sup> T. *ponner*      <sup>4</sup> T.: *pro* x., male risolvendo la sigla *p̄r.*      <sup>5</sup> T. *Romangna*      <sup>6</sup> T. *benner*      <sup>7</sup> T. *pro*

Qui su massaiu de romangna & issu iseriuana non leuet presente.

CXXIII. Aleuna persone de romangna ouer de flumenargiu isse ouer atter prosse non deppiat dare assu massaiu ouer ad atter prosse, ad eu<sup>1</sup> iseriuanu suo ouer ad atter prosse in alcunu modu presente alcunu, nen ad issos ouer ad alcunu dessos facher alcunu seruitu reale ouer personale istande in sos dictos oflitios. Et qui contra aet facher pachet per<sup>2</sup> çascatuna uolta *soldos* XX. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore et siat tentu secretu. Et qui aet accusare deppiat prouare sa accusa. Et issos dictos massaiu et iseriuanu istande in su oflitio issoro non deppian non pothat<sup>3</sup> in alcunu modu prosses ouer pro atter leuare alcunu presente nen alcunu seruitu reale ouer personale daue alcuna persone de romangna, ouer de flumenargiu, nen alcuna ispesa facher in ecussos<sup>4</sup> locos in casione de mandicare, ouer pro alcuna rathone ouer casione sa quale se poteret pensare ouer narre, ma dessu issoro propriu mandichen. Et si contra aen facher pachen per<sup>2</sup> çascatuna uolta *libras*, v. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore. Et qui aet accusare deppiat prouare sa accusa.

Qui çascatunu pothat dare sacramentu foras de corona de çascatuna dimanda.

CXXV. Licitu siat ad çascatuna persone qui aet demandare alcuna quantitate de *dinaris* de qualunqua quantitate siat ouer cosa mobile daue [42r.] alcuna persone uiuente, dessa quale dimanda non siat publica<sup>5</sup> carta dare sacramentu ad ecusso contra chen dimandat, si isse est tentu ad ecussu deppitu ouer non. Et issu reu non se pothat de cio appellare ad corona, macussu sacramentu siat tentu de facher senza neuna adpellatione.

Qui neunu comporet casu ouer lana si non in sa plathia.

CXXVI. Nenna persone deppiat nen pothat comporare in Sassari ouer sa iscolca casu ouer lana qui saet batture in Sassari ad bender saluu in sa plathia de cotinas dessu cumone infra custos confines, cio est daue sa domo de Gullielmuciu de vare, fina ad domo de arrighittu dessu mare, ad pena de *soldos* v. çascatunu cantare de casu, & de çascatunu centenaiu de lana. Et qui aet accusare deppiat prouare in cnsu modu, si aen esser cantars de casu et centenaios de lana III. et daue inde in iosso, cum nnu destimognu<sup>6</sup> & cum su sacramentu suo. Et si aet esser daue inde in susu cum duos destimognos<sup>7</sup> & cum su sacramentu suo. Dessu quale bandu sa mesitate<sup>8</sup> siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore.